•

35. 24. November 1546.

. . . Illustres principes nostros vtrosque Hale dicuntur [!] subsistere et in arce acceptos diuersari<sup>4)</sup>. quid vero agant aut quid consilij captent, nondum vidi quemquam, qui certo nunciare mihi posset. dicitur milites pedites alio able-

<sup>1)</sup> Wolf Prager, erwähnt bei Fraustadt S. 192 Anm. 2, S. 200 Anm. 3.

<sup>2)</sup> Der letzte Abt von Volkenrode Nikolaus Seber hatte das Patronat über Großkörner und präsentierte am 6. Sept. 1546 für diese Stelle Justus Hartung. Der „parochus“ in unserm Briefe wird dessen Vorgänger gewesen sein.

<sup>3)</sup> Ueber den Juristen Christoph Zobel vgl. ADB. 45, 382 f. Er war Konsistorialassessor in Merseburg (Westphal, Zur Erinnerung S. 51).

<sup>4)</sup> Vgl. den Bericht über die Ereignisse in Halle vom 22. bis 26. Nov. bei Kawerau II 213 ff. u. Hertzberg, Halle II 203 ff.

gandos, sed quo, ipsi milites ignorant. Dicitur eiam nonnullos frigore consumptos et plurimos esse, qui abicionem ac dimissionem gerant a milicia, sed nullis concedi. dominus Theodericus dixit hodie se certo scire Julium a pflugk Pegaue expectare, donec a Principe nostro ad Episcopatum Czeitzensem introducatur, quemadmodum celsitudini vestre scribet ipse, sed simul dicunt Principem M. ipsum id facere nolle, sed instigare Hallensem, vt ille pflugum introducat<sup>1)</sup>. misimus Theodericus et ego huius rei caussa nuncium, vt celsitudo vestra ista sciret et si qua villa racione posset, illum nostrum P. M. admoneret, vt sobrius iniret consilium neque tanto cum discrimine his, qui domino aduersantur, tam arcte se coniungeret tamque diligenter illis patrocinaretur. verum ista ad celsitudinem vestram secreto.

Quod ad Canonicatum Schonnebergij<sup>2)</sup> attinet, ago celsitudini vestre gratias de benigna erga me voluntate, et, vt verum fatear, non dedignarer accipere, si hac racione conferri mihi posset, qua Schonnebergius possedit, nempe vt 15 f; pro statutis et 50 pro aedibus non cogerer pendere. Et sunt quidam, qui ita censent posse Illustrem Principem Augustum illum Canonicatum in sua potestate retinere, vt semper conferretur [!] concionatori alicui; quod si mihi conferre vult, conferat. sine graumine, vt dixi, libenter accipiemus . . .

Fama est (vt Theodericus certo dixit, et hodie in foro fama publica fuit) diuersoria in ciuitate nostra parata esse ad sexcentos equites breui huc venturos, cum quorum numero putant P. Augustum simul venturum, qui scilicet huc veniret. vellem celsitudinem vestram vna quoque adesse, possent multa bona transigi . . . calculus me quotidie parat ad sepulchrum . . . Merseburgij postridie Clementis 46 . . .

### 36. 2. Dezember 1546.

. . . Que mihi duo misit celsitudo vestra Philip: Mel: scripta<sup>3)</sup>, supplex accepi et gracias celsitudini vestre

<sup>1)</sup> Am 12. Nov. zeigte Pflug den Stiftstädten an, daß er das Bistum einnehmen wolle, am 29. ließ er das Schloß in Naumburg besetzen. Herzog Moritz, König Ferdinand u. Hans v. Massfeld hatten zuvor die Stiftsuntertanen zu gehorsamer Unterwerfung ermahnt, widrigenfalls sie zur Execution des kaiserl Mandats schreiten müßten (A. Jansen, Neue Mitteilungen aus dem Gebiet histor. antiquar. Forschungen 10 [1863], II 58).

<sup>2)</sup> Um das Kanonikat des Franz von Schöenburg kann sichs hier kaum handeln, da dieser erst Anfang Dezember plötzlich starb (s. Nr. 48 und 49).

<sup>3)</sup> Wohl der Ratschlag für Fürst Georg CR. VI Nr. 3614 (nach Christmann, Melanchthons Haltung im schmalkaldischen Kriege, Berlin 1902, S. 15 vom 23. Nov.) u. CR. VI Nr. 3608 („frühestens 23. Nov.“) oder Nr. 3615 („einige Tage nach Nr. 3608“) oder Nr. 4076 (25. Nov.)

cum omni submissione ago summas. placet mihi Philippi sententia, in qua et ego semper fui. vtilius enim Ecclesie censeo fore, vt plus opere ponamus in explicandis dogmatis christianę doctrine et in asserendis illis, que vera, que recta queque salutaria sunt, quam in reprehendendis flagicijs hominum et in iudicandis caussis politicijs, precipue quarum iudicium neque ad nostrum ordinem spectat neque a quoquam nobis mandatum est. mundus sui similis perpetuo manebit neque sui similis esse nisi post extremum iudicium desinet, etiam si ringantur. Quare simus assidui et fideles in hoc solo, vt scilicet aedificentur muri hierusalem, vt aedificetur Ecclesia etc. . . .

Pastores Ecclesiarum de moderacione in concionibus prestanda admoneri necessarium ac non minus vtile fore et ipse censeo, et valde cuperem nostros, qui in Episcopatu Merseburgensi habitant, huc Merseburgum acciri et cum presentibus serio agi, vt omissis disputacionibus de illis prophanis rebus doctrinam sanam pure doceant ac populum ad poenitentiam et oracionem diligentem diligenter adhortentur. Quare, si celsitudo vestra probat, iubebo illos, vtprius fieri poterit adesse . . .

Von Fürst Johans Krankheit<sup>1)</sup>.

Quod vero . . . ad scriptum attinet, quo domini Superattendentes vestre celsitudinis nomine admonendi essent, vellem tale scriptum a vestra celsitudine aedi et ad eos mitti. verum, si per negocia non licet, dabo interim operam ego, vt vestre celsitudinis nomine a me admoneantur, ac spero id paucis diebus effectum iri posse, nam nunciorum et raritas et pericacia multum hic nobis obest . . .

De bellico apparatu aut vrbis Wittembergensis obsidione vehementer doleo vtriusque partis caussa. vellem meum illustrem et chariss. Principem M. ex eo periculo ereptum . . .

Wünscht Fürst Georgs Rückkehr.

Alias hic nihil est certi. Julius aratrum<sup>2)</sup> est Episcopus confirmatus Numburgensis, sed audio Czeiczenses nolle eum admittere . . .

Merseburgij quinta feria post Andree etc. 46 . . .

### 37. 8. Dezember 1546.

. . . Quod nuper a celsitudine vestra mandatum accepi, vt dominis Superattendentibus scriberem, vetarent parochis sibi commissis, ne de his bellicis rebus vtpote politicijs pro

<sup>1)</sup> Damals ‚sehr schwach u. betrübt‘: Westphal, Georg S. 167.

<sup>2)</sup> Pfug.

concione atque eciam alibi in cętu hominum temere iudicarent, illud inquam mandatum hactenus distuli exequi certo consilio. imprimis enim metuebam, vt meum scriptum Superattendentes tanta cum reuerencia non essent accepturi. Deinde eciam hoc consyderaui, ne Illustris Princeps Mauricius aequo animo esset accepturus ac omnino putaret sui rationem non haberi, si celsitudo vestra ipsa eius petitioni morem non gereret. nam olfacio aliquid in illius litteris, et exemplum nuper aeditum monet, vt prudenter agamus etc. Quare celsitudinem vestram supplex et impense rogo, non grauetur tale aliquod mandatum aedere et relatum in litteras ac v. c. signo communitum huc ad me mittere. curabo ego, vt ad singulos perferatur.

Quod vero ad parochos in Episcopatu Merseburgensi attinet, omnes iussi sunt ad proximum sabbatum [11. Dez.] a datis his litteris adesse, quibus ego summo studio proponam deo propicio mandatum illud, vt intelligat Illustris Princeps Mauricius vestrę celsitudini ac mihi eciam vt minimo temeraria illa hominum inconsideratorum iudicia minime placere. spero gratum illius sublimitati fore.

Ex Andrea pocillatore cognoui Canonicos nostros Celsitudini vestrę propter Canonicatum Schonenbergij scripsisse. impense rogo, Celsitudo vestra adnitatur, vt Canonicatus ille mihi conferatur, neque sinat eciam sibi aedes illius ex manibus eripere.

Apud nos plane nihil est nouum pręterquam quod dicitur Czeiczenses nolle admittere neque in ciuitatem suam neque in arcem neque iureiurando se obnoxios facere Julio Pflugk.

Heri vesperi postridie sancti Nicolai [7. Dez.] venit ad me quidam doctus, qui se appellabat Petrum Keczle a Nurnberga<sup>1)</sup> et salutauit me nomine D. Zeygeleri et cum inter reliqua sciscitarer, num quid noui haberetur Lypsie, Respondit certo cercius fore, quod Illustris Princeps Lantgrauius Hassie vel heri vesperi vel hodie, die scilicet Conceptionis, esset venturus Lypsim centum tantum comitatus equitibus et festinanter ire ad Illustrem Principem Mauricium<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Wohl = Magister Peter Ketzmann aus Nürnberg, den Melanchthon am 18. Juli 1545 als Schulmeister nach Grimma sandte (CR. V 796). Vgl. hierzu Lorenz, Die Stadt Grimma, Gr. 1871, S. 1417 ff. Ihm zufolge war K. „bis um 1549“ in Grimma „und ließ sich dann ‚ohnweit Leipzig‘ als Pfarrer anstellen“. Sicher ist, daß er einige Jahre Pfarrer in Elsterwerda war, vgl. CR. VII 1095. 1116 (Okt. 1552), ehe er nach Augsburg (CR. VII 1146) ging. Vgl. über ihn auch Beitr. z. bayer. Kirchengesch. 8, 33. 16, 88, Frdr. Roth, Augsburgs Reformationsgesch. IV, München 1911, S. 705 f., ADB. 15, 688 f., Gödecke II<sup>2</sup> 192 Nr. 76.

<sup>2)</sup> Vgl. Melanchthon an Paul Eber, Zerbst 13. Dez.: „Nunc enim,

Ibi cum quaererem, Num bellum Caesarianum finitum esset, an principes (vt hic diceretur) se disiunxisset [!], Respondit: „nequaquam, Nam landtgravius suum exercitum apud reliquos dimisit, breui rediturus ad illos. tantum componende pacis causa festinanter in has nostras oras venit.“ dixit eciam aduentum landtgrauij adeo certum esse, vt certo sciret Lypsie in arce parari victum ad ipsius aduentum . . .

Is Petrus Keczel venit huc accersitus a Malticio et affirmabat se ab eo acceptum in parochum gegen Elsterwerda. dixit eciam idem Petrus Imperatorem pecijisse sex mensium inducias, a nostris autem nullas illi concessas et rem Electoris et Landgrauij ac cum illorum exercitibus bene habere. hec vt accepi, ita reddo.

De conuentu Hallensi nihildum cognoscere potuimus, quid isthic agatur<sup>1)</sup>.

Celsitudinis vestre litteras ad Illustrem Principem Augustum etc. pertinentes ratione Canonicatus etc. dedi Theoderico, ille vero Secretario, Secretarius illas in hunc vsque diem apud se retinuit nec misit Principi Augusto etc. excusauit enim se, quod pluribus quam quattuordecim diebus nullus nunciis ex arce Merseburgensi iuisset ad Principem Augustum etc. nec satis certo sciri posse, vbinam locorum reperiri possit . . . missurum se tamen hodie . . . Supplex peto, celsitudo vestra velit iterum ea de re scribere et per hunc nuncium, quem den Naskittel appellant, litteras ad P. Aug. mittere, vt cognosceatur, qua voluntate sit P. Aug. de illo canonicatu . . . De obsidione Wittembergensi nihil hic nouimus neque quicquam huc a quoquam nobis significatur . . . Merseburgij die ipso Conceptę Virginis etc. 46 . . .

### 33. 8. oder 9. Dezember 1546.

. . . etsi non habeam quicquam noui, quod celsitudo vestra aut antea non nouerit aut ex domini Theoderici litteris non intellexerit, tamen, cum hic hans bote dicebatur a Consistorio ad V. C. mittendus, nolui oblatam scribendi occasionem omittere. De subito obitu Francisci a Schonnebergk ex Theoderici litteris Celsitudo vestra cognouit. horrendum est, quod in paruissimo momento loquitur ille Schonebergius haud secus atque incolumis aliquis homo et cicius quam aliquis dicere possit „saluete“ extemplo efflat animam sine cognicione male actę vite, sine poenitentia, sine

cum certo nunciatur Lipsiam venturus Macedo, . . .“ (CR. VI 318), an denselben 20. Dez.: „Lipsiae conuenient Macedo et gener“ (326), an Joh. Marcellus 21. Dez.: „Hodie . . . conuenire dicuntur Macedo et gener“ (327).

<sup>1)</sup> Vgl. Nr. 35 Anfang.

confessione fidei, in summa vt brutum . . . Ego hesterno die nouum parochum zeu Korbetha et Scopap<sup>1)</sup> magna populi et nobilium zeu Scopap gratulacione introduxi deo gracia feliciter. Concionari autem propter insolitam vocis rauim hand queo. dominus Jacobus<sup>2)</sup> hodie vices meas egit acturus eciam proxima dominica deo volente. reliqua per dei misericordiam omnia adhuc salua sunt. Nuncius ab Episcopo Czeitzensi nondum redijt. vtprimum autem redierit, mittam illius rescriptum . . . Merseburgij etc. 46.

39. 9. Dezember 1546.

. . . de horribili illo casu Francisei a Schonnebergk antea scripsi. hoc tantum celsitudinem vestram admonitam supplex cupiebam, postquam ius occupandarum illius aedium ad vestram celsitudinem pertinere ab omnibus dicitur, non vellem quicquam statui ante vestrę celsitudinis aduentum. . . Merseburgij postridie post conceptam virginem 46 . . .

40. 16. Januar 1547.

. . . hodie dei gracia concionatus sum de forma orandi et diligentissime adhortatus sum ad oracionem Ecclesiam, et finita concione magna populi frequencia mansit in templo ac orauit longe diligencius quam antea et valde diligenter auscultauerunt. retuli eciam ad Ecclesiam celsitudinis vestrę abicionem et caussam abicionis ac recensui v. cel. versari in condicionibus pacis inter Illustres Saxonię principes constituendis, breui etiam redituram . . . vicarię quidam nostrę Ecclesię Nicolaus Weise vetulus et Organista quidam hodie primo proclamatus est, vult enim et ipse concubinam suam ducere vxorem.

Preterea hesterno die [15. Januar] nouus quidam Capitaneus<sup>3)</sup> vt vocant in arcem nostram aduenit et hodie in templo diligenter auscultauit concionem. Quingenti eciam milites hac nocte hic pernoctarunt cum nonnullis tormentis bellicis, qui hodie mane circiter septimam cum tormentis suis abierunt ad Electorem lypsiam, missi vt ipsi dixerunt a Comite Mansfeldensi Alberto. nihil damni cuiquam ciuium attulerunt, venerunt hac, pernoctauerunt et rursus abierunt pacifice. Tormenta bellica septem secum duxerunt, quorum maximum trahebant XXIX equi, reliqua viginti, decem et octo equi, hæc omnia in caput miserę vrbis Lypczensis.

<sup>1)</sup> Der Name dieses neuen Pfarrers von Korbetha-Schkopau ist nirgends genannt (Flemming S. 179 unten).